

证券代码：003001

股票简称：中岩大地

公告编号：2020-001

北京中岩大地科技股份有限公司

上市首日风险提示公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

经深圳证券交易所《关于北京中岩大地科技股份有限公司人民币普通股股票上市的通知》（深证上[2020]925号）同意，北京中岩大地科技股份有限公司（“公司”、“本公司”）发行的人民币普通股股票在深圳证券交易所上市，股票简称“中岩大地”，股票代码“003001”，本次公开发行的 24,293,828 股股票将于 2020 年 10 月 13 日起上市交易。

本公司郑重提请投资者注意：投资者应充分了解股票市场风险及本公司披露的风险因素，切实提高风险意识，在新股上市初期切忌盲目跟风“炒新”，应当审慎决策、理性投资。

现将有关事项提示如下：

一、本公司近期经营情况正常，内外部环境未发生重大变化，目前不存在未披露重大事项。

二、经查询，本公司、控股股东和实际控制人不存在应披露而未披露的重大事项，本公司近期不存在重大对外投资、资产收购、出售计划或其他筹建阶段的重大事项。本公司募集资金投资项目将按招股说明书披露的计划实施，未发生重大变化。

三、本公司近期的发行价格为 30.16 元/股，对应的 2019 年摊薄后的市盈率为 22.99 倍（每股收益按照经信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）审计的扣除非经常性损益前后孰低的 2019 年度归属于母公司所有者的净利润除以本次发行后的总股本计算），本公司发行市盈率高于行业平均市盈率，存在未来估值水平向行业平均市盈率回归，股价下跌给新股投资者带来损失的风险。本公司提请投资者关注投资风险，审慎研判发行定价的合理性，理性做出投资。

信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）接受本公司的委托，审计了本公司2019年12月31日、2018年12月31日、2017年12月31日的合并及母公司资产负债表，2019年度、2018年度、2017年度的合并及母公司利润表、合并及母公司现金流量表、合并及母公司股东权益变动表，并出具了标准无保留意见审计报告（XYZH/2020BJA80002号）。公司报告期内合并报表主要数据如下：

（一）合并资产负债表主要数据

单位：万元

资产	2019年 12月31日	2018年 12月31日	2017年 12月31日
流动资产合计	95,548.31	66,412.11	39,985.70
非流动资产合计	13,006.15	11,935.52	7,117.70
资产总计	108,554.46	78,347.63	47,103.40
流动负债合计	56,837.41	38,694.98	20,805.64
非流动负债合计	605.94	736.19	1,135.88
负债合计	57,443.35	39,431.17	21,941.52
归属于母公司股东权益	50,901.27	38,916.46	25,161.88
少数股东权益	209.84	-	-
股东权益合计	51,111.11	38,916.46	25,161.88

（二）合并利润表主要数据

单位：万元

项目	2019年度	2018年度	2017年度
营业收入	102,364.92	75,868.53	39,162.92
营业利润	14,816.13	10,468.00	5,960.76
利润总额	14,778.05	10,457.48	6,043.12
净利润	12,836.61	9,188.05	5,241.47
归属于母公司股东 净利润	12,851.51	9,188.05	5,241.47
扣除非经常性损益后归属 于母公司股东净利润	12,747.32	9,010.28	5,401.49

(三) 合并现金流量表主要数据

单位：万元

项目	2019 年度	2018 年度	2017 年度
经营活动产生的现金流量净额	9,644.98	2,326.05	4,898.29
投资活动产生的现金流量净额	-721.76	-1,794.79	-71.87
筹资活动产生的现金流量净额	-1,339.36	4,335.58	5,679.11
汇率变动对现金的影响	5.74	-	-
现金及现金等价物净增加额	7,589.60	4,866.84	10,505.53

(四) 主要财务指标

1、基本财务指标

项目	2019 年 12 月 31 日 /2019 年度	2018 年 12 月 31 日 /2018 年度	2017 年 12 月 31 日 /2017 年度
流动比率	1.68	1.72	1.92
速动比率	1.25	1.29	1.44
资产负债率（母公司）（%）	52.77	50.33	46.58
资产负债率（合并）（%）	52.92	50.33	46.58
应收账款周转率（次）	3.32	4.29	4.74
存货周转率（次）	3.83	4.39	3.29
利息保障倍数	379.81	140.22	76.88
每股经营活动现金流量（元/股）	1.32	0.32	0.70
每股净现金流量（元/股）	1.04	0.67	1.51

2、净资产收益率与每股收益

报告期利润	报告期间	加权平均净资产收益率(%)	每股收益（元/股）	
			基本每股收益	稀释每股收益
归属于公司普通股股东的净利润	2019 年度	28.73	1.76	1.76
	2018 年度	31.03	1.32	1.32
	2017 年度	35.60	0.86	0.86
扣除非经常性损益后归属于普通股股东的净利润	2019 年度	28.49	1.75	1.75
	2018 年度	30.43	1.29	1.29
	2017 年度	36.68	0.89	0.89

四、公司财务报告截止日后主要经营状况

公司财务报告审计截止日为 2019 年 12 月 31 日。公司财务报告审计截止日后至今，公司经营模式、主要客户及供应商构成、税收政策以及其他可能影响投资者判断的重大事项均未发生重大变化。

（一）2020 年 1-6 月的主要财务信息及经营状况

公司财务报告审计基准日（2019 年 12 月 31 日）后，运营正常。除受新型冠状病毒肺炎疫情影响，公司 2020 年春节后施工项目的复工进度较往年同期延后外，公司的管理团队、经营模式、主要客户及供应商的构成、新项目开发、税收政策以及其他可能影响投资者判断的重大事项等方面均未发生重大不利变化。

截至 2020 年 5 月 13 日，公司在履行合同共有 58 个（以截至 2019 年末发行人在履行合同统计，不包含实际已完工未办理完结算的项目），已复工的合同个数为 53 个，对应在履行合同的剩余金额为 56,578.55 万元，复工率为 95.43%；湖北地区在履行合同共有 4 个，已复工的合同个数为 3 个，尚未复工项目在履行合同的剩余金额为 807.43 万元。

2020 年 1 季度，公司中标合同合计金额为 5.87 亿元，2019 年同期中标合同合计金额为 3.98 亿元。尽管受到疫情导致的复工延迟等不利因素影响，2020 年 1 季度的业务中标合同金额仍有较大幅度上涨。

信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）已经对公司 2020 年 1-6 月的财务报表进行了审阅，并出具了“XYZH/2020BJA80259”的审阅报告。公司 2020 年 1-6 月的主要财务数据如下：

1、主要财务数据

单位：万元

项目	2020 年 6 月 30 日	2019 年 12 月 31 日	同比变动
总资产	115,222.36	108,554.46	6.14%
所有者权益	57,602.39	51,111.10	12.70%
项目	2020 年 1-6 月	2019 年 1-6 月	同比变动
营业收入	50,749.93	45,045.66	12.66%
营业利润	7,450.49	7,034.73	5.91%

利润总额	7,431.68	6,991.50	6.30%
净利润	6,464.46	6,095.84	6.05%
归属于母公司股东的净利润	6,499.58	6,099.06	6.57%
扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润	6,448.26	6,086.50	5.94%
经营活动产生的现金流量净额	-10,303.81	-5,898.86	-74.67%

2、非经常性损益明细表

单位：万元

项目	金额
计入当期损益的政府补助	3.05
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	75.76
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-18.44
小计	60.37
减：所得税影响数(所得税费用减少以“-”表示)	9.06
合计	51.32

公司 2020 年 1-6 月的营业收入为 50,749.93 万元，同比变动 12.66%；净利润为 6,464.46 万元，同比变动 6.05%；实现扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润为 6,448.26 万元，同比变动 5.94%；经营活动产生的现金流量净额为 -10,303.81 万元，同比变动-74.67%。虽然 2020 年上半年疫情及春节停工对公司项目的施工进度和回款情况有一定影响，但 2020 年 1-6 月的经营状况未出现重大不利变化。

(二) 2020 年 1-9 月业绩预计

基于公司的实际经营情况及公司对未来业务稳定发展的预期，公司预计 2020 年 1-9 月营业收入为 80,300.80 万元至 96,833.32 万元，较 2019 年 1-9 月同比变动 16.11%至 40.01%，系管理层根据 2020 年在手订单增长情况及各项工程实际进度情况综合预测得出；预计净利润为 8,541.83 万元至 10,179.38 万元，较 2019 年 1-9 月同比变动 0.84%至 20.17%；预计扣除非经常性损益后的净利润为 8,460.47 万元至 10,082.43 万元，较 2019 年 1-9 月同比变动 0.68%至 19.99%。

上述 2020 年 1-9 月业绩预计中的相关财务数据为公司初步测算结果，未经

会计师审核，预计数不代表公司最终可实现收入和净利润，亦不构成公司的盈利预测。

公司上市后及时披露 2020 年第三季度报告，敬请投资者注意。

五、本公司特别提醒投资者认真注意以下风险因素

（一）下游房地产行业调整带来的风险

公司的产品及服务主要应用于工业与民用建筑领域、基础设施领域及环境与节能领域等建设项目的岩土工程服务。报告期内，公司来自房地产行业的收入占营业收入的比重为 67.27%、62.13%、63.35%。近年来中央着力于建立房地产平稳长效发展机制，预计未来房地产调控的主基调不会改变，可能会对房地产投资造成影响。如果未来房地产市场出现大幅调整，公司所处的市场环境可能发生不利变化，将对公司的经营业绩产生不利影响。

（二）市场竞争加剧风险

受国家产业政策的推动，岩土工程市场需求呈增长态势，行业内的企业发展迅速。但由于国内岩土工程类企业数量多、规模小，行业竞争较为激烈。随着未来市场化程度的不断加深和行业管理体制的逐步完善，岩土工程行业将势必出现新一轮的整合。

为适应市场需求，近年来公司不断加大研发投入，并重视人才的引进与培养，开发了多项高效、节能、环保的岩土工程新技术，如计算分析技术、止水帷幕系列技术、桩基系列技术、岩土锚固系列技术等，进一步巩固和提升了公司的竞争优势与市场地位。但未来随着市场竞争的不断加剧，如果公司不能持续提升技术水平、增强创新能力，可能难以保持目前的竞争优势，在市场竞争中处于不利地位。

（三）原材料及劳务价格上涨风险

公司营业成本主要是直接材料费（主要包括预制桩、各类钢材、混凝土、水泥等）、机械租赁费及劳务分包费，报告期内各年以上费用合计占公司营业成本的比例为 94.29%、94.52%、94.26%。如果未来原材料及劳务价格大幅上涨，将造成公司施工成本的变动，进而对公司的经营业绩造成影响。

（四）应收票据及应收账款金额较大及坏账风险

报告期内，公司业务规模不断扩大，应收票据及应收账款金额不断增长，报告期各期末，公司应收票据及应收账款账面价值分别为 11,155.09 万元、27,120.64 万元、38,286.26 万元，占当期流动资产总额的比例分别为 27.90%、40.84%、40.07%，占比较大。随着公司经营规模的扩大，应收票据及应收账款金额，以及未结算工程施工金额均可能会进一步增加，从而对公司项目资金管理水平提出更高的要求。虽然现阶段公司客户信用状况良好，但未来仍然存在部分应收票据及应收账款出现逾期或无法收回而发生坏账的可能，从而对公司业绩和生产经营产生影响。

（五）客户集中风险

经过多年的发展，公司积累了包括中国建筑、中国中铁、北京建工、北辰、万科、万达、华润、保利、中国中车、红星地产等在内的一系列优质客户。报告期各年，公司前五名客户合计的营业收入分别为 30,271.70 万元、56,990.50 万元、70,267.71 万元，分别占当期营业收入的 77.29%、75.12%、68.64%，前五名客户占比相对较高。目前公司与上述客户保持着良好的合作关系，并不断地开拓新的客户或新的合作项目以保证公司经营业绩的持续增长。但不排除未来与上述客户终止合作关系，并未能持续稳定的开拓新客户，从而对公司经营产生不利影响。

上述风险为公司主要风险因素，请投资者特别关注公司首次公开发行股票并上市招股说明书“第四节 风险因素”等有关章节，并特别关注上述风险的描述。敬请广大投资者注意投资风险，理性投资。

特此公告。

北京中岩大地科技股份有限公司

董事会

2020 年 10 月 13 日